Νῦν δηγνω αὐτοὺς δὲ Θεός, καὶ ταῦς ἄγιος κεκλήσεται Θεοῦ.

ΡΑΔ'. Ἐκύκλωσε μὲν ἐτὸν ψεύδει με καὶ ἀσέβεια, φησὶν, οἶκος Ἐφραΐμ καὶ Ἰούδα. Πλὴν καὶ οὕτως ξεσματικοῖς, σύμμετρον αὐτοῖς ἐπάγων τὴν κλήσιν. «Ἐγνω γάρ αὐτοὺς, ὡς οὐκ ἀν ἐτέρως δύναντο τὰ ἀμείνω μεταμαθεῖν, εἰ μή τι καὶ πάθοιεν τῶν,

A denio ineoluerunt. Narrationem hanc interpretans Oseas ait: «Ut leo rugiet: »Quis rugiet? »Cyrus videlicet. Perinde fortassis ac s̄ dicat: Horrendum ac dirum contra Babylonicum imperium bellum a Cyro motum insonabit. Rugiente autem ipso, et veluti leone contra adversarios clamante, et obstupescant filii aquarum. »Obstupescant, inquit, pro, percellentur. Filies autem aquarum Babyloniæ nominantur, qui filii aquarum, hoc est, in aqua natantibus, sive piscibus, timiditate nihil credunt, ipsaque experientia capti faciles et imbellis facti capientur. Est autem genus piscium natura timidissimum, et strepitus fugit, et solam pescantis umbram aversatur. Quando igitur, inquit, rugiente Cyro, et ingentem quemdam horribilissimumque aduersus Babylonia regnum clamorem tollente, timore aquarum illi percussi fuerint 166 (nempe Babylonii, piscibus timideitate haud absimiles), tunc et avis instar et columbae evolabunt ex Aegypto, qui pridem in eam consugerant; et aufragient de terra Chaldaeorum, qui captivitatis laqueis implicati tenebantur. Revertentur enim, et regionem suam incolent. Cum liceat igitur habere bona Deo cervicem animi subjiciens, et sub ipso solo degentes, ne sponte eum offendimus eamus, ultroneam in nos iram ipsius provocantes, cum fas sit, ut dixi, in multa prosperitate quietescere, Dominum per conversationem, et vitam ad leges conformatam, et sinceritatem erga ipsum ieiunificantes.

κατασύροντες κλήσιν· καίτοι μετὸν, ὡς Ἐφην, ἐνθαδεῖαι; κεῖσθαι τῆς εὐημερίας, κατευφαρινοντας τὸν Δεσπότην διὰ τῆς ἐννόμου πολιτείας καὶ ζωῆς, καὶ τῆς εἰς αὐτὸν γηγειτητος.

C Vers. 12. Circumdedidit me in mendacio Ephraim, et in iniurias domus Israel, et Iuda.

CXXXIIIC Deus natura bonus, misericors, et e plagis quibuscumque metieundis alienus, provocatur tamē, et convertere se ad indignationem cogitur, cum quorumdam scelera majora fuerint, quam dici possit. Quod nos rursum verbis a me recitatis docet. Propemodum enim inquit: Hic et ibi, et quasi circum circa divinitatis oculum immittenti, et circumferenti, ubique mendacium, et impietatem, et Ephraim, et Iuda intueri datur. Mendacium idolatriæ lusus, et inaniū simulacrorum adorationem appellat. Impietatem fortasse injuriam aduersus Deum. Quomodo enim non est injuria gravis, et rationi maxime contraria, repellere natura et veritate Deum, et ad ligna et lapides se applicare, seu adorare creaturam relicto Creatore, et quae ab ipso ut essent producta sunt, illa ad fastigium. Domini proprium extollere!

D Nunc cognovit eos Deus, et templum sanctum racabatur Dei.

CXXXIV. Circumdedidit me quidem in mendacio et impietate domus Ephraim et Iuda, inquit. Verumtamen etiam sic clemens ero, si, ut merentur, illis irascar. Sciebat enim eos non aliter denuo posse meliora discere, nisi quædam tristia pateren-

tur, et ad senectem commissorum peccatorum addu-  
cereatur. Cognovit igitur eos Deus, hoc est, modum  
industrie ipsius profutura non nescivit. Nec fructu  
apud eos res carebit. Continget enim hinc etiam in  
templo sanctis eos censeri. Semel enim insita pra-  
vitate **167** per labores et tribulationes tabefacta,  
puri et sancti erunt, et experientia docti, germana-  
nam in Deum charitatem omnes ipsis delicias felici-  
tatesque conciliaturam; quemadmodum scilicet  
apostolice piacula in servitatem et afflictionem prae-  
cipiant.

## CAP. XII.

*Vitas. 1. Ephraim vero malus spiritus, persecutus  
est Iustum. Tota die inania et vana multiplicavit, et  
testamentum cum Assyris pepigit, et oleum in  
Ægyptum pro merce inferebat.*

CXXXV. A multitudine vulgari rursum ad tribu-  
les Ephraim, regnantes super Israeli in Samaria,  
transit oratio, quos ei propter difficultatem eos a  
tententia revocandi, propensionemque ad defectionem  
a Deo magnam et effrenatam spiritum malum  
nominat. Inquit enim, « Persecutus est æstum. »  
Etenim cum Niceret sub umbra mea degere, tan-  
quam transfuga ad æstum abiit. Æstum tribulatio-  
num servorem et calamitatem urentem nominat.  
Itaque sapiens Parviniastes, labores obscurias sic  
nuncupat, et ait: « Salvatus est ab æstu filius in-  
telligens; corruptus autem a vento fit in messe illi-  
lus iniquus ». Itaque Ephraim, quoniam est  
spiritus malus, persecutus est æstum. Quæsivit, et  
volens accurrit ad æstum. Sed prudentes de Deo  
dicunt: « In umbra ejus desideravi, et sedi ». « Umbra superni a Deo auxillii tegumentum vocant.  
Sed hoc Ephraim non fecit. Quæsivit enim æstum.  
Quomodo, aut qua ratione? « Tota die inania et  
vana multiplicavit, » hoc est, omni tempore frivola  
et inutilia et faciebat, et meditabatur. Quænā illa?  
« Testamentum cum Assyriis pepigit. » Dixi jam  
antea, et stepius, reges quosdam Samaritanæ et Hiero-  
polymorum nonnunquam pecuniis pacem securita-  
temque ab Assyriis redimere studuisse, nonnun-  
quam Ægyptios subsidio vocasse. Mercantes item  
promissa amicitia ipsorum, cum aliis etiam quæ in  
provincia sua humus edidisset mittebant. Erat au-  
tem tellus Samaritarum ferax olei, et id in Ægyptio  
in magno prelio, quod ea terra id non ferret. Ina-  
nis igitur et vana spes quæ **168** collucatur in ho-  
minibus; quinimum insulæ confidenti in hominibus  
qui confidit in Deo, illud ex Psalmis usurpans:  
« Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum,  
sed speravit in multitudine divitiarum suarum. Ego  
autem velut oliva fructifera, in domo Dei, speravi  
super misericordia Dei in æcum, et in æcum  
seculi ». πλούτου αὐτοῦ. Ἐγὼ δὲ ωσεὶ ἐλαῖα κατάχαρπος ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Θεοῦ, ἥλιπια ἐπὶ τῷ Ελαῖος τοῦ Θεοῦ εἰς τὸν  
αἰῶνα, καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ ἀιώνος. »